qui ex regibus maximum nominat Salomonem: A tem Dei iustitia, quam Deus nobis prescripsit, quia ex Salomonis vero temporibus, illud, quo eis gloria atque potest maxime vigebat. Itaque melius noster veritatem interpres.

30. Si autem fons. Duo oportuit contraria in litteris exaggerare, summarum pulchritudinem: & infinitam vilitatem. Pulchritudinem, ut eam Salomonis anteponere eleganter: vilitatem, ut ostenderet nihil tam vile, tam abiectum esse, eum Deus summum non habeat curam. Cum de pulchritudine agebat, illa, cum de vilitate, fons fons appellatur. Solet scriptura, quia viliissima, & brevissima vita sunt, sene comparare. Psal. 16. & 71. 6. & 9. 3. & 101. 5. 12. & 102. 15. & 129. 6. & Ecclesiasticus. 14. 18. Isai. 37. 27. & 40. 6.

33. Quare. Solliciti estote de regno Dei: sicut dixerat versilio vigesimo quinto, nolite solliciti esse anima vestra, quid manducemus, ne corpori vestro quid indumenta, & vigesimo octavo, & deveniente quid solliciti es? & trigesimo primo, nolite ergo solliciti esse, leniens sollicitudini hanc opponit: super vacanee necessariam, malae bonam. Ergo. Gr. si autem id est, quare non illa, sed regnum Dei.

Primum: Non videtur dicendum fuisse primum, sed tantum: non enim significat illa secundo loco querendae, cum paulo ante omnino queri prehiberet. Scio quod si aliter responderem, ego tamen ita respondeo: Christum non omnino velut certata querere: sed ita querere, ut eorum sollicitudo a Dei regno querendo nos non avertat, querere, ut illis ferente, videatur: non enim possimus duobus dominis servire, vers. vigesimo quinto. Quare autem secundo loco, id est, propter regnum Dei, non videtur: sed docuit. Nam in oratione Domini postquam praecepit dicere, aduentum regnum suum, praecepit etiam, ut diceremus, panem nostrum quotidianum da nobis hodie, quasi recipi ostendens, quid est, qd hoc loco dicit, primum querite regnum Dei, ut Chrysostomus homilia vigesima tercia, & Euthymius obseruantur. Obsecrat quod statim sequitur, & haec omnia adiungunt rebus, quia non querentibus quasi non sollicitis, quasi non perturbatis. Respondeo adiici, quia non primo loco queruntur: quod autem non primo loco, ac propter se, sed secundo, & propter Deum queruntur, quia non videtur, quia non ipsum, sed Deus in ipso queritur. Tam etiam quod hinc sepe etiam a Deo non querentibus, neque cogitantibus, adiungantur, ut paulo infra dicimus.

Regnum Dei. Quidam illud regnum intelligunt, de quo vers. decimo dicit, aduentum regnum suum, ut Chrysostomus & Euthymius, quod perbelli quidem conuenire, nisi confaret hic non agi de ipsi, que Deo, sed de ipsis, quae nobis p[ro]p[ri]e patitur: & nisi sequeretur statim, & iustitiam eius, quam certum est, nobis querere debere, non Deo. Alii basatam vitam interpretantur, quasi dicat, studebit primum ad regnum Dei peruenire, ut Author imperfecti homilia decima sexta, & Beda, idemque Euthymius in commentariis. Possumus etiam regnum Dei, Dei gratiam accipere, quam in priscis tanquam animalium nostrarum vitam querere debemus, sicut Luca decimo septimo, vigesimo primo, dicitur, regnum celorum intra vos est.

Et iustitiam eius, dicitur Dei, quod haereticorum patrarcha Calistus non animaduertens, scripta hic genitaculum vel ad Deum, vel ad regnum referit posse, quod esti puerilis erroris est, tunc pratermissum, sciens, eu[m]odi potius in considerandum, quam ignorationem in viros quadius doctos polle, nisi certus essem illi, si quis id dixisset: Charolacorum insolenter more suo fuisse risurum. Vocatur au-

mittit prouerb. 6. 6. & 20. 25. & 6. in crastinum solici. A his indiget, ibidem. E superioribus ergo elicendus to esse non licet, neque plantare, neque serere licet, quia non nisi sollicitudine futuri sunt. Responde Aug[ustinus], per crastinum bona temporalia intelligenda, quia querere non debeamus: at de bonis temporalibus nos sollicitos esse posse, aliquando etiam perfectioribus sollicitudinibus, interpretatus pro rebus non necessariis sollicitudinem gerere. At etiam loquitur Christus de necessariis, de vita, atque vestigiis, resipiente volatili celi, vers. vigesimo sexto, & de vestimento quid solliciti essent? & vesti. vigesimo octavo, & nolite solliciti esse ducentes, quid manducabimmo, aut quid bibemus, aut quo operemur vers. trigesimo primo, & scilicet pater vester, qui ha[bit] omni-

mitie prouerb. 6. 6. & 20. 25. & 6. in crastinum solici. A his indiget, ibidem. E superioribus ergo elicendus est senius. Non omnem in futurum sollicitudinem prohibebit, superiora docent exempla, quae autem prohibebeantur ex his, quae toto capite dicta sunt, colligendum est. Primum ea prohibebit, quae impedit, quoniamus queramus regnum Dei, versiculo trigesimo tertio. Deinde ea, quae nascuntur ex dissidentia aduersus Deum, si autem fons agri quod hodie est & cras in ciborum missurum. Deus si visitat quanto magis modis fidem, vertebitur in trigesimo, postremo ea, quae non sequitur, sed praecedit sollicitudinem regni Dei, quod primo loco querere debemus; & quae tanta est, ut illi seruamus, quia duobus dominis seruire non possumus,

vers. vigesimo quarto.

CAPUT VII.

NOLITE indicare, ut non iudicemini. 2. In quo iudicio diei queritis, iudicabimini. 3. In qua mensa mensi fueritis, remitteretur vobis. 3. Quid autem video, sciam in oculo fratris tuus, & traham in oculo tuo? 4. Aut quomodo dicas fratri tuo: Sim enciam sciam in oculo tuo, & tunc videbis enciam sciam in oculo fratris tuus. 6. Nolite dare sanctum cambum, neque mittatis manganas vestras ante porcos, ne forte conculetur eis pedibus suis, & cornis dirumpant eos, petite, & dabitis vobis quiquerit, & tenuis est pulsate, & aprietur vobis. 8. Omnis enim, qui petit, accipit: & qui querit, accipit, & pulsante apertur. 9. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porrigit ei? 10. Aut si petierit, numquid serpentem porrigit ei? 11. Si ergo vobis, cum fatis malis, nolitis bona dona dare filii vestri: quanto magis pater vester, qui in celo est, dabit bona petentibus? 12. Omnia ergo quocumque vestris, ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Hac enim lex, & Proph. 10. 13. Intrate per angustum portum: quia lata porta, & spatio via est, que ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. 14. Quidam angusta porta, & arcta via est, que ducit ad vitam: & pauci sunt, qui inuenient eam. 15. Attende a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ornatum, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, & fructibus eorum cognoscetis eos. Namquid colligunt de spinis vinas, aut de tribulatis? 17. Si omnis arbor bona fructus bonus facit. 18. mala autem arbor malos fructus facit. Non potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala bonus fructus facere. 19. Omnis arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. 20. Ig[ne] ex fructibus eorum cognoscetis eos. 21. Non enim, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. 22. Multi dicunt mihi in illo die: Domine, Domine, non in nomine tuo precepisti uictum, & in nomine tuo virtutes multas fecisti. 23. Et tunc confunditur illis. Quia nunquam non vobis deditis a me, qui operamini iniquitatem. 24. 27. Omnis ergo, qui audit verba mea, & facit ea, & si mildebit viri sapientis, qui adficiunt deum suum super petram, 25. & defendit plumbum, & venerant flumen, & flauerunt venti, & irruerunt in dominum illum, & non occidit, fundata enim erat super petram. 26. Et omnis qui audit verba mea hac, & non facit ea, similis erit viro foliuto, qui edificavit domum suam super arenam: 27. & defendit plumbum, & venerant flumen, & flauerunt venti, & irruerunt in dominum illum, & occidit, & fuit ruina illius magna. 28. Et factum est, cum consummata esset verba hec, admirans turbas super doctrinam eius. 29. Erat enim dominus eorum sicut potestatem habens, & non sicut scriba eorum, & pharisei.

IN CAPUT VII.

NOLITE.] Primum hoc loco querendum, quo vinculo haec cum superioribus copulentur. Autus libro secundo de sermone Domini exhortatur, propriea quod superiore capite temporalium rerum sollicitudinem Christus prohibuerat, nunc eos qui eas non querunt, commonefacere; ne male de querentibus indicent, cum bene[m]ale queri possint: & existimare debent eos, qui querunt, bono animo querere: sicut Diu[n]s Paulus cum idolothyras velci prohibebat. 1. Corinth. 8. tamen non vult, ut qui illi non veleantur, de velcentibus male dicent, quia pollunt, aut per ignorantiam, aut bono animo vesci. Qui inquit, non manducat, manducat ne iudicetur. Roman. 14. 3. Author imperfecti vult

cum oratione Dominica iungi. Dixit enim capite sexto vers. duodecimo, dimittit nobis debita nostra, scimus. libro secundo de sermone Domini exhortatur, propriea quod superiore capite temporalium rerum sollicitudinem Christus prohibuerat, nunc eos qui eas non querunt, commonefacere; ne male de querentibus indicent, cum bene[m]ale queri possint: & existimare debent eos, qui querunt, bono animo querere: sicut Diu[n]s Paulus cum idolothyras velci prohibebat. 1. Corinth. 8. tamen non vult, ut qui illi non veleantur, de velcentibus male dicent, quia pollunt, aut per ignorantiam, aut bono animo vesci. Qui inquit, non manducat, manducat ne iudicetur. Roman. 14. 3. Author imperfecti vult

ducere ; credibile est hoc verbanon in communione ceterum. Hoc enim sequitur, veritulo tertio, quid autem videtis sequam in oculo fratris tui, & tradem in oculo tuo non videt? Et Roman. 2.1. Propter quod, o homo, inexcusabilis es, omnis qui iudicas; in quo enim alterum iudicas, terpum condamnas eadem enim agis, qui iudicas, ut Basilius, Chrysostomus, Auctor operis imperfecti, & Euthymius moneruntur. Multo vero magis, ne de aliis dereliquerit iudicemus : duplum enim illi de quo dereliquerimus, facimus iniuriam : & quod ipsi bonum de illo, ut caritas postulat, opinionem non habemus, & quod quam alii habent, denigramus. Jacob, capite quarto, veritulo undevicesimo, qui derelicit fratres iudicat legem, si autem iudicas legem: non es iudicis legi sed index. Alii interpres sententia indicate, id est, feueri esse in proximis, & iniurias ab illis acceptas animo conferuntur ; ut Auctor imperfecti homilia decima septima. Alii iudicare, pro condamnatione accipiunt, ut Euthymius & Theophylactus. Non non condemnationem tantum aliorum, sed etiam iudicium prohiberi putant, Augustinus libro secundo de sermone Domini, & sermone 2.1. de tempore, Basilius in Reg. brev. 16.4. Hec omnes in commentariis Chrysostomus homilia vigesima quarta, Anastasius questione 83. Beda & Rupertus. Quod ego etiam verum puro, credo tamen non solum iudicium, sed etiam curiositate in alienos mores inquirendi prohiberi, quia haec condescensione iudicium, sicut sententia iudiciale inquisitionem anteponit. Nam quod sequitur, nolite condamnare, & non condemnabimini, ut paulo post doctri-
stum sumus, non eiusdem, ut multi existant, expositio sententia, sed alia sententia est. Quartus Hieronymus, Chrysostomus, Anastasius, Augustinus, Beda, & Euthymius, quomodo Christus de aliis iudicare prohibeat, cum aliquando adeo manifesta peccata sint, ut non possumus de illis non male iudicare. Video patrem eadem, video alienum vxorem contrahentem, an non iudicabo peccare? Legimus etiam Diuum Paulum non iudicasse modo, verum etiam Corinthium illum condamnasse. Corinthi. 1.10. 3. legimus quoddam alios Saraceni tradidisse, ut different non blasphemare. Ad Timoth. 1.20. Legimus Petrum Ananiam & Saphiram intercessum. Actus. 1. Legimus Chrysostomus Apollonis iudicandi de peccatis tradidisse potestatem infra, capite 16.19. & capite 18.10. Ioan. 20.23. & 21.15. Legimus nobis omnibus praecepisse ut rectum iudicaremus. Ioan. 7.24. Argumentum etiam Hilarius, ut omnino iudicandum non est, quomodo dicit, in quo iudicio iudicauerit, indicabimini? Et Hieron yus respondebat, non prohibuit Christus iudicare, sed docuit. Primum certum est non prohibuisse eos, quoniam solum publicam potestatem, sed publicam etiam habere obligationem de aliis iudicandi; quales sunt iudices & magistratus, cuiusmodi & Apostoli fuerunt. Illud etiam certum, non prohibuisse est, ut pater iustus dimittat peccata vestra, ubi non hominum, sed Dei iudicium nobis proponitur.

D
Non condamnare, & non condemnabimini.] Haec verba non Graecorum leguntur; nec videtur veteres Laciini legisse. Tertullianus libro de patientia, Hilarius in commentariis, Ambrosius in libro de paradio, capite undevicesimo, Augustinus libro de sermone Domini 2. Beda, Strabon, Rupertus, Chrysostomus certe homilia vigesima quarta, Auctor imperfecti, decima sexta, Euthymius & Theophylactus non legunt, & putant recentiores interpres ex marginie, vbi forte aliquis, vtiilla verba, natiuitate iudicari, exponeret, scriperat; nolite condamnare, ut quibus D. Paulus dicit, quorundam peccata manus tua sunt precedencia ad iudicium. Timoth. 5.24. Præterea neque de dubiis, modo non ultra quæ, quo nos dicunt iudicari, iudicemus. Quæ omnia re-
ste sunt a Theologis definita. Deilis, que bene & male interpretari possunt, male iudicare prohibuit: id enim à nobis caritas exigit, quæ non cogitat malum. 1. Corinth. 13.5. Sic Basilius, Augustinus, & Beda in locis quo paulo ante designauimus; nisi quod Augustinus nimis videtur sensum restrin-
gere, hoc, inquit, loco nihil aliud nobis praepi exquisito, nisi ut ex facta, quæ dubium est, quo anno sunt, in me-
liorem partem interpretetur. Non enim de animo solum alterius, sed etiam de rebus ipsa dubius iudicare prohibetur. Rom. 14.4.10.13. cc. Corinth. 4.5. Iacob 4.11.12. Illud autem maxime vetat Christus ne cum ipsi solum aut maioribus forte peccatis obstrici simus, eurose de aliorum minoribus iudi-
cim

IN MATTH. CAP.VII.

A
cum publicam non habeamus autoritatem, alios condamnare? Respondeo, solere nos quantum in nobis est, damnare alios; id est, eterna aut temporali pena dignos indicare, quod Christus vetat facere. Sic Simon ille Phariseus mulierem illam peccatrixem damnavit, Luc. 7. 39. Chrysostomus remittiuitur tibi peccata tua, ver. 8. Sic Pharisei publicanos damnabant, & extra omnes spem salutis ponebant, Matth. 9.11. Christus autem ex illis Apostolos fecit ver. 9. Denique probi nemur his verbis Dei, qui soli versus est index, officium occupare, vt. Cor. 4.5. Nolite ante tempus iudicare, donec veniat Dominus, qui & illuminabit subditum tenetum, & manifester confita cordum.

B
2. In quo enim iudicatur.] Hebreusinus רשותם במשפט אלשׁ secundum metrum, quo de aliis iudicatur, de vobis iudicatur. Quod Hilarius argumentum, quomodo in quo iudicemus iudicabimur, iudicabitur de nobis, si omnino nos licet nobis iudicare, explicant potest; non enim omnino, sed mele iudicare prohibetur. Quod si faciemus, male quoque, id est, scire de nobis iudicatur. Illud dicitur quod multe locis Augustinus querit, vel libro secundo de sermone Domini, & epistola 49 questione, quarta, & libro secundo quoniam non Euangelio capit. 6.10., & Beda, Chrysostomus, & Euthymius in hæc verba; quomodo, in quo iudicemus iudicabimur, de nobis iudicabitur? an si nos de aliis temere, iniquiter iudicemus, temere de nobis Deus, iniquiter iudicabit Augustinus & Beda respondent sensum esse, non Deum, sed iudicium nostrum somerarum, & in iudicium de nobis iudicatur, id est, causam futuram, ut de nobis iudicetur. Respondendum potius videtur non spectari hic omnes iudicemus quoniam, sed solam curiositatem, feueritatem iudicandi. Quia enim iurisprudenter aequaliter de aliis iudicaverimus, sciamus de nobis Deus iudicabit. Cum autem eadem dicit, non re, sed proportione eandem intelligit, nam eius in lege cordis & bontatis infinitus semper partibus maior est; sed tamem proportione quædam, quo nos ergo alio sive iudiciorum, hoc est erga nos iudiciorum illi erit.

C
Et in qua mensura iudicemus.] Videtur Lucas capite sexto, veritulo trigeminum octauum significare, non eadem nobis, quæ mensura sumus, sed maiore mensura remitemus dum. Mensuram, inquit, bonam & confortam, & confortantem dabunt in finem vestrum. Virtus verum est, & eadem, & maiore mensura nobis remitemus. Eadem, si proportione; maiore, fixa datum consideres. Quomodo proportione eadem, iam expofimus; quomodo re maiore, facile intelligetur. Nam si futuram gloriam, fuit peccatum, quam nobis Deus adiudicat peccatum, multo maior est, quam quæ nos alios condamnamus digni iudicamus. Non enim sunt coniuncta passiones huius temporis ad futuram gloriam quæculabuntur nobis. Rom. 8. 18. & quod in presenti momenta nunc & tene tribulationis nostræ, eternum glorie pondus operatur in nobis, 2. Cor. 4.17. Eodem modo Gentilium obiectio respondet est, qui haec olim sententiam calumniabant, quæ non eadem futura sit illa, cum altera esset aeterna, altera temporalis, ut scribit Augustinus epistola 48. & 49. & libro 21. de ciuitate, cap. undevicesimo, quamquam alter Augustinus illi responderet. Et hanc & pleraq; alias ex iis, qui sequuntur præuerbiales fuisse sententias, opus non est lectorem admonere, quæ & plura per se manifesta sunt, & multi iam interpres monerentur.

E
6. Nolite dare sanctorum canibus.] Quorū hoc? Auctor imperfecti homilia decimalis prima referit ad cap. quinque versus quadragessimum quartum, & vers. quadragessimum quintum, vbi Christus dixerat: diligite inimicos vestros, & benefacite iis, qui oderunt

Evangelium

Independens

prædisca-

dum.

Et Marc. 16. 15. predicate Euangelium omni creatura.

vobis dicere, sed non potestis porrare modo. Sic A. 7. Petre & dabitur.] Sæpe monimus, cum Evangelia Christi concionies recitanti, non esse laborandum, quo modo inter se sententiæ coheret. Sed non sunt bonorum auctorum interpretationes contemnenda. Hilarius can. 6. Chrysostomus homilia vigesima quarta. Auctor imperfectus. Euthymius & Theophylactus existimant, propter ream Christum hæc dicere, quia supra valde difficultia doceatur, ut ostendat, qua ratione teneri possint. Alij hunc sensum esse putant. Si ferentur quia haec dicitur, petre & cœpiet, quemadmodum Ioannes ait, epistola. cap. tertio vers. vigesimo. Si et nos non reprehenderit nos patrem, non habemus ad Deum: & quid quid petre, accipimus ad eos, quam sententiam idem Auctor operis impetrare referat, ut probat. Augustinus autem libro secundo de sermone Domini sic, Porutus auditor sue ignorantia conscientie dicere, quid sanctum meditare canibus sententia, eam adhuc ea me habere non videam: ideo oportuit, petre & accipiter. Ego cum oratione Dominica coniungendum hæc membrum existim: & quia de oratione agitur, & credibile est Christum, cum Apóstolos orare doceret, ita dixit: & quia Lucas capite vndeclimo, veritatem non cum illa coniungit. De sensu nunc disputandum: Quomodo olim hereticus ad probanda sua, ut ipsi putabant mysteria: ut res erat, deliria hoc loco abusuerint, scribit Irenæus libro 2. cap. 18. & 26. & 51. Augustinus haec tria petere, querere, pulsare, non idem putavit significare libro secundo de sermone Domini: sed liberum primo retract. cap. decimo non, sententiam doctriæ corxit. Exaggeratio igitur est, quia accumulatione verborum. Major quod est, quo modo sententia vera sit, cum experientia quotidiana doceat multa nos, que petimus non acciperi, cap. 6. 12. documentum affirmantes promissiones numquam esse simpliciter, & sine exceptione intelligendas, ad eam regulam hic locus explicantur. Non enim omnis, qui petre accipit, sed qui ita petre, ut debet. Primum non accipimus, cum malum, id est, non petenda petimus. In iurium enim, cum sanctum dicere, ad veterem respicere facticia, quorun carnes sancta erant, ne lascibat canibus dare, aut in aliis, quam in Dei, & sacerdotum, sororum qui sacrificium obculerant vium conuertere. Caros autem non solum porci, sed canibus quisquerunt sanctas & profanas minime discernunt. Propterea dicit, nolite dare sanctum canibus. In porci & margaritis contraria est ratio: non enim propterea dicit, nolite prætere margarites ante poros, quod porci margarites præciosi soleantur; sed quod canum soleantur, non quod porci soleantur. Porci enim, cum non sint nisi quod porci factissimum pecudii minus, quam margarites pretiosissimum conuenient ornatus. Circulus inquit, aureus in naribus suis unius pectora, & fatus. Propter, vndeclimo, vers. vigesimo secundo. Nisi forte alludit confutandis glandes porci præconit, quemadmodum in calidioribus regiōibus; & respectu similitudinem que inter glandes & margaritas videtur esse, sciat, videat ne porci per glandibus margaritas præciosi, sicut veri, non & decimo dicit. Quæ est ex vobis homo, qui si petiverit filius eius panem, numquid lapidem parixerit ei? aut si piserit petterit, quoniam quidam portaret ei? Lepis enim panis, serpens pisi similes est. Alia superest dubitatio, cur de porci dixit, & conuersi disrumpant vos, de canibus non dixit? cum non porci soleantur disrumpere, sed canes. Respondeo ingratam porcorum statutum notare voluisse, qui in eum, qui eum porrigit, impotum solent facere, & nisi iaciat, disrumpere. Fideliores canes, qui non mordendo, sed blandiendo, non dentibus, sed cauda cibum petunt. Porci erga stupidi quidam homines similes sunt, qui concubata vera doctrina falsum vi armorum exigunt.

Quæ

9. Aut quis est? Gr. 6. an quisquam est ex vobis homo, non Deus, ut pater vester ecclesiæ: opponit enim hominē Deus, & ex vobis; qui in alij citat.

Quæ si petierit, &c. numquid.] Duritier orationis Latinitate auribus infolens, Hebrei vñscita. Filio panem petente dicit parrem lapidem non porreetur, quia vna ex parte nihil panis lapide magis est simile; altera nihil dissimilans. N. huius modi colore & forma; nihil dissimilans natura & sibi, sicut cap. quarto tertio. Diabolus dixit, ut lapides i. si panes siant. Eadem ratione p̄fici serpentes opposit. Dubitari potest, quam ob rem hebrei hoc dicit, plus enim invictetur respondere quam opus erat. Ita omnino est; non enim solum probat Deum nobis petebitus oportet laturum esse, sed bona etiam daturum, panem non lapidem, p̄fici non serpentes prorecturum Chrysostomus homil. vigesima quarta. Auctor im perator. Qui autem propter Deum proximum diligat, quod enim scriptura seruit. Quia propter D. Paulus vincere acepit de proximo diligendo tota dicit legem contineat, Rom. 13. 8. Quod diligere proximum, legem impluit, & plenitudo legi est dilectione. Et ad Galat. 5. 14. Omnia in vno sermone impluit. Diliges proximum tuum, sicut teipsum, & ad Gal. 6. 2. alter alterius onera portare, & sic adimpleris legem Christi. Simile quidam est apud Tobiam cap. 4. 16, quæ ab aio dero peri vbi, vide ne tu aliquando alteri facias. Merito philosophi hoc principium naturæ, & moralis philosophi principium esse putauerunt. Legio in Romanorum historiæ Alexandrii Senerum Imperatorem, qui animo ad Christianam religionem propinquum fuisse creditur, solitus dicens, id est ipse fecerunt. Non dixit: fortasse, si non nostra vix sit letat; neque mores nostros, sed legem laudare potuit.

10. Si ergo vos cum suis malis.] Non natura, sed Dei comparatione, Hieronymus. Chrysostomus, Eu-
thymius, vel naturali prochuitate Genes. 2. 21. Sexus enim, & cogitatio humani cordis in malum pronata sunt ab angelis geniti, ut idem etiam Hieronymus inter-
pretatur: aut ego magis credo, non solum comparatione Dei, quod nihil est, dicere, cum & in angelis suis reperias prauitatem, & stelle non sine mundis in conspectu eius; nec sibi naturali propensione; sed voluntate etiam, & moribus malo applicata: quia videtur eos oblitera perfingere voluisse.

Nostris, id est, consuevit: ut sibi cognovit occasum suum. Psal. 1. 10. 19.

Quanto magis pater vester.] Comparat patrem patris, coelestem terrena, Deum homici, honitatem nequit: ut minor ad maius argumentetur. Non ab initio illud est. Isa. 49. 15. numquid oblitus sis poterit mulier infantum suum, vi non misericordia filio videri sibi & si illa oblitera fuerit, ego tamen non oblitus carerit.

11. Intrate per angustum portam.] Illiphi auctores, quos superiore versi non invenimus, varie ista cum praecedentibus rectunt. Videat qui voleat. Me enim iam piget in re non magnopere necessaria tot opinioribus recitandis immorari. Ego hæc postilla, quæ capite quinto de beatitudinibus tradidit, dicta esse suscipio. Ea enim angusta est porta: aut certe non concedendo: sed cum à quodam ad viriliter praceptorum ipsius festeritatem interrogatus fuisset Christus, Domine, si pauci sunt, qui saluantur, respondens dixit, contentius intrare per angustum portam, sic enim Lucas narrat, cap. 13. 24. quin recensit Christi festeritatem plus ordinis feruare solet. Quarentur Chrysostomus & Euthymius, quo modo

præceptorum suorum viam arcam & portam angustam esse dicat, cum cap. vndeclimo veris tristis, iugum suum suave esse doceat, & onus suum leue. Culminis facile ista conciliabunt, qui suave & leue importabile, & vt, ipsorum etiam utrū verbis, impossibile interpretantur. Sed nos, qui tam subtiliter non sumus artifices, scripturas interpretandi, alia querere debemus explicationem. Respondeo igitur Chrysostomus, & Euthymius ingum Christi dum eis carnibus & terrenis querentibus, suave & leue spiritualibus & proficiens in futura. Non enim sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, que realabitur in nobis. Rom. 9. 18. Et quod in presenti est momentaneum, & leue tribulationis nostra, eternam gloria pondere operatur in nobis. 2. Corinth. 4. 17. Sic Diuus Paulus illa, quæ veteres illi sancti perpedit sunt, gladios, ignes, & cetera quæ narrat euangelii modi, quantum per se gravis, tanta tamen illis fusse dicit, quia afflictabant, inquit, in regenerationem Heb. 11. 6. Sic ipse metum cum plus exercitu Apollonis labrafest, in carceribus abundantius, in plaga supra modum, in moribus frequenter. Cor. 1. 23. omnia tamen propter Christum leuisimè duxit, quia, quæ retro erant oblitus, in anteriora se extendebat Philipp. 3. 13. Angustum ergo Christus portam, & arcam viam vocat, partim quia natura sua difficilior virtus, quam vita via est illa enim ardua, hac prona, illa vna, hæc multiplex: illa vix vallis & notabilibus, hæc multis

Mandata
De non impo-
poterit.

D. 13. 24. quin recensit Christi festeritatem plus ordinis feruare solet. Quarentur Chrysostomus & Euthymius, quo modo præceptorum suorum viam arcam & portam angustam esse dicat, cum cap. vndeclimo veris tristis, iugum suum suave esse doceat, & onus suum leue. Culminis facile ista conciliabunt, qui suave & leue importabile, & vt, ipsorum etiam utrū verbis, impossibile interpretantur. Sed nos, qui tam subtiliter non sumus artifices, scripturas interpretandi, alia querere debemus explicationem. Respondeo igitur Chrysostomus, & Euthymius ingum Christi dum eis carnibus & terrenis querentibus, suave & leue spiritualibus & proficiens in futura. Non enim sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, que realabitur in nobis. Rom. 9. 18. Et quod in presenti est momentaneum, & leue tribulationis nostra, eternam gloria pondere operatur in nobis. 2. Corinth. 4. 17. Sic Diuus Paulus illa, quæ veteres illi sancti perpedit sunt, gladios, ignes, & cetera quæ narrat euangelii modi, quantum per se gravis, tanta tamen illis fusse dicit, quia afflictabant, inquit, in regenerationem Heb. 11. 6. Sic ipse metum cum plus exercitu Apollonis labrafest, in carceribus abundantius, in plaga supra modum, in moribus frequenter. Cor. 1. 23. omnia tamen propter Christum leuisimè duxit, quia, quæ retro erant oblitus, in anteriora se extendebat Philipp. 3. 13. Angustum ergo Christus portam, & arcam viam vocat, partim quia natura sua difficilior virtus, quam vita via est illa enim ardua, hac prona, illa vna, hæc multiplex: illa vix vallis & notabilibus, hæc multis

*Hifod.
Ex iis hys.*
multis & alte impressis calcata vestigia, vñ d' ap̄t̄r̄.

Ap̄t̄r̄. Sicut operas deputat̄ d' hys, dixit Graecus illi poeta;
partim etiam, quia nostra eam segnitias difficultatem reddit. Nihil enim est, non conantibus facile.

14. Quam angusta. [Gr. οὐδὲν, quoniam angusta est, ut sup̄picio esse posſū in nostrâ verbo nōne pro qua, quoniam esse legendum, aut quod quidam putant nostrum interpr̄tētiōnē, pro dī legiſſe. Neutrū credo. Porcius legiſſe, quemadmodum Eu- thymius & Theophylactus legit, illud etiam monentes: accipi pro dī quam, ut nōſter veritātē interpres. Est autem, ut ego quidem opinor, Hebreus in dī quod idem significat: quid, &c., dī quam vt Ps. 8.1. 10. quam admirabile est nōmen tuum קָדוֹשׁ רַבְּכָה & Psalm. 30. 20. Quam magna multitudine dulcedis tu Domine בָּרוּךְ בָּרוּךְ בָּרוּךְ. Quam dulcis tabernacula tua Domine virtutum קָדוֹשׁ קָדוֹשׁ קָדוֹשׁ. Quar- ti potest, an idem per angustiam portare, & per ar- tam viam intelligatur. In Chrysostomum exſi- mat. Sed vero simili mihi videtur esse, viam præcepta, portam præceptorum finem, id est, in- gressum in regnum celorum intelligamus. Est enī porta finis viae.

15. Assende à falsi prophetis. [Quidam hęc refe- runt ad ea. 6. 1. attendere ne infideliā velram facias coram hominib⁹, vs videamini ab eis, quasi hypocritas illos, qui sunt iam coram hominib⁹ faciunt, falsi nunc prophetas appeller, ut fugiendos esse do- ceat. Author imperfect, homilia decima nona ma- iore verborum, quam sententia similitudine in hanc opinionem induxit. Melius Augustinus li- bro secundo de sermone Domini, cum proximique copulat verū. Dixerat arctam esse viam, quia dicit ad vitam: soleamus autem, cum arcta & obsevra- viam, qui monitor, aut ducem, aut indicem querere: moe: Christus, ne omni duci, ne omni indicē fide habeamus, multos esse falsos prophetas, qui fal- denca ducēt fē, aut in dices praebeant, vsfimenter- tis ouium, qui visitator in diu habitu.

A falsi prophetis. [Falsi prophetas non orantes hypocritas, ut nonnulli putant, sed falsi tantum Doctores, id est, omnes hereticos intelligit, quos id eo prophetas vocat, qui prophetarum fidem Iudeos officia non tantum futura prædicere, sed etiam ex lege Dei populum docere, & falsitatem illi- am indicare. Agitur enim de arctavia moe arcta. Namquam & prophetas etiam veros possimus in- telligere, veros inquam, quia vera prædictum, quālius fuisse tradidit Balasam: falsitatem, quia nec à Deo misit, & quia vera prædicendo falso fua- dent. Nam ver. 12. de hinc modi prophetis agitur, multi dicunt mīhi in illa die Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetatum? Qui venimus ad vos sponte- fua, non mīhi à Deo, quales illi apud Ieremiam 23. 21. Ipsi currebant, & ego non mittebam eos.

In vestimentis ouium. [Seneca est facili: vestimen- ta vocat quicquid extrinsecus appetit, verba, & o- pera, ceteroq; nas, omniaque officia charitatis, ut ait Author imperfecti homilia decimana. Cur au- tem dicas ouium, incertum, utrum vel dicere eos habitu ouium venire, i. veras se oues esse fingentes, quo minus timeantur; quemadmodum lupum ali quando se ouuma induit pelle veram esse o- uem simulasse tradidit, et fabuli, sine habi- tu pastorum, quod mīhi magis placet: agitur enim de populo docendo, quod ecclesiastici pastoris of- ficiū est, & solet Christus illos, qui docent, pasto- res appellare. Pater, inquit, oꝝ meas. Et, Ego sum pa- stor bonus. Ideo autem dicit in vestimentis ouium ve- nire, quia solent pastores ouium vestiri pellibus. Fal- si prophetas sunt omnes heretici, omnium vero maxime Caluinisti. Primum quia non misit vene- runt. Deinde quis ouia induit pelle, nihil enim in eorum erat ore, nisi Dominus, nisi Pater noster co- lebit, nisi Christus, nisi fides, iuramentum in audi-

A iom; nihil in eorum factis apparebat, nisi elemo- syna, nisi temperanza, nisi modestia. Quo habitu pastores ementiam magnam in gregē Domini fece- runt: frāgē, & cōfidentē quae multo maiorem, nisi homines eos ex ipsorum tandem fructibus cognouissent, vidiſſentque illam nonnatūam, sed appo- ſitūam fuisse pellem.

17. A fructibus eorum. [Quia dixerat à falsis pro- phetis esse caudēnum, necesse fuit tradere ad eos di- gnoscendum aliquid indicium. Certum tradere non potuit, quia magna esse solet eorum similitatio, & solus Deus humani scrutator est cordis; tradidit ergo probabile, quodque ad humānum ingenium accommodatum est, quod non potest, nisi ex fructibus homines noscere, & plerumque verum esse solet. A fructibus, inquit, eorum cognoscit eos. Lucas cap. sexto vers. quadraginta mortio in alium sen- tum, & alio loco dictum hoc fuisse, videtur signifi- care. Coniungit enim cum illa sententia, quam ver- quinto Matthaeus commenmorat. Hypocrita ētē prius trahit ex oculo tuo & tūc vides ētē iſcūda de cu- lo frātri tui, nō est n. arbor bona, quia facit fructus malos: quasi sensu sit, hypocrita, qui vis arborē te bo- nam similare, cum facias fructus malos: quantum cum enim malitiam tuam distimes, ex fructi- bus cognoscetis, quia non est arbor bona, quia facit fructus malos, & omnis arbor ex fructu sic cognoscet. Quo et ar. sensu Matthaeus capite duodeci- mo vers. trigesimo tertio sandem à Christo simili- tudinem vñsurpatam feribit. Aut facit arborē bonam, & fructum eius bonum, aut facit arborē malam, & fructum eius malum, ex fructu enim arbor cognoscatur: quasi dicat, si viles boni viderint, similes bona, sed facit, similes folia sunt, opera fructus, non ex foliis, sed ex fructibus arbor cognoscitur. Quare manifestum est, Christum non hēlēt has similitu- dines vñisse. Itaque Lucas aut non eandem, quam hic Matthaeus, recitat, aut dictiorum ordinē, connexionemque non seruat. Nam apud Matthe- um quidem tam apte adhæret proxima sententia, vt diuersi ab ea non possit, nisi altera, aut virga- rum patrum, videndum nunc, quid arborē, quid fructus appeller. Tertullianus libro primo contra Marcionem fidem putat arborē appellari. Quod evenit bene conuenit, quia de dignoscenda vera & falsa agitur fide. Augustinus vero in Enchirid. cap. 15. & libro 1. contra Julianum cap. 3. & Bedain hunc locum arborē humanam voluntatem, ter- ram hominem faciunt. Nam, vt ex eadem terra bona & mala arbor nasci potest, ex eadem autem arborē bona & malus fructus nasci non potest; sed bonus ex bona, malus ex mala, si ex eodem homine bona, nūne malolavata, gigni potest ex eadem aut voluntate bona & mala opera proficiētiō possum. Impedit in hac sententia Augustini studium Manichaeos refutandi. Timuit enim, ne si dicaret hominem arborē esse, quemadmodum dicebant Manichaei, primū corūm loqui more, deinde corūm errorē confirmare videretur, alios esse hominem natura bonos, qui male; alios natura malos, qui bene agere non possent. Has duas, alteram Tertulliani, alteram Augustini sententias illud refelli, quod veritatem decimo non sequitur. Omnis arbor, quoniam facit fructum bonum, excide- tur, & in ignem mittetur. Non enim fides aut volun- tam mala, sed homo mala est, qui mititur in igne. Idem Aug. li. de gratia Christi c. 18. & 19. Aut imperfect, homil. 19. Chrysostom. homil. 24. Theophylactus & Lyranus, hominem bonam haben- tem voluntatem arborē bonam, mala ha- bētent mala malam aut mala fidei. Quorum sententia per se vera huic loco conueniret, si non de vera fide, sed bono voluntate cognoscēda ageretur; ut de fide agit. Cautē, inquit, à falsi prophetis. Arborē ergo hominem bonam aut mala fidem habentem appellat; arborē

quidem bonam, si bonam: malam, si malam fidem. A profeti bona, ver. 35. Obiicit aliquis si bona arbor malos, & mala bonos fructus facere potest, quo- modo docemur ex fructibus arborem dignoscere? Obiiciam & ego idem, si Pharisei, cum malos fructus facerent, bona ramen arbor, id est, non satis pro- pheca, sed veri Doctores erant, quomodo ex fructibus cognoscē poterint? Nam si audidores hanc Christi scēti regulam ex eorum morib⁹ de do- trina iudicassent: tanquam falsam reiecerint. Egō respondēdo Christum, hoc loco non certum indi- cium; sed probabile tantum signum tradere volu- iste; docere que non posse falsos prophetas, qui si- mulationē faciuntur falsam doctrinam probare, dū se ita ouina pelle tegere, quin aliquando qui sub calat lupus, appareat. Non enim potest dū timu- latio veritatem imitari. Hoc in Caluinista sumus agnati nati sum, lupi moriuntur. Mirum quā- multū errores ex hac bona & mala arbore natū sunt. Primum illa abſurdissimum. Manicheorum, alios natura bona bonos, quinque mala mali; alios natura malos esse, qui numquam bona esse possint, quem Hieronymus in commentariis ad hunc locum, & Augustinus libro primo contra Julianum capite tertio, & in disputatione secunda contra Fortunatum, & libri primi contra aduersari. leg. & pro- pleb. capite vigiliō secundo, multis sacrarum litera- rum exemplis refutatur. Deinde illi Pelagianorum, qui idēo peccatum tollerant origine, quod dicent coniugium, quia bona vñque arbor est, nō posse malos fructus facere; id est, peccatum origina- le generare, vt scribit Augustinus libro secundo de muptiis & concup. cap. viii. s. sexto, & ille alter e- orundem. I. berum arbitrium quāsi radicem quan- dam in nobis ēst, que pōst ipsa per se, aut arborē bonam, id est bonam voluntatem, aut arborē ma- lam, id est, mala voluntatem generare. Autor Au- gustinus libro primo de gratia Christi cap. decimo octavo. Quartus quorundam etiam ex Pelagianis, quāquā Donatitarum potius heresi conuenient- bat; neque bonum sacerdotem male, neq; malum bene baptizare possit, sed similem esse baptizatori baptisatum, quia non potest arbor bona malos, neq; mala bonos fructus facere, vt refert Augustinus lib. tertio contra lit. Peccati cap. quadraginta quarto. Noluerunt minus ingenio videri Caluinista: nam & ipi hinc cum Manicheis liberum tollunt arbitri- um. Hoc etiam subtilius, quod illi in vñtrāque pa- riter partem, hinc bonum, non in malum tollunt; non videntes homines errore suo cōscii non solum malam arborem bonos, sed nee bona malos fru- ctus facere possit, itaque si ad bonum, cum mali fu- mus, liberum proprie- tate non habemus arbitriū: quia mala sumus arbor, & non potest arbor mala bonos fructus facere: negat malum, cum sumus ho- ni, liberum postulamus arbitriū habere: quia bona su- mus arbor, & non potest arbor bona malos fructus facere: neque illud cōsidēratis, quod idem Christus dicit c. 12. 34. aut facit arborē bonam, & fructum eius bonum: aut facit arborē mala, & fructum eius ma- la: quasi in nostra vñque si pōstare vel bonam, vel mala arborē facere. Nec ergo tantum hinc colligit, quantum Pelagiani: nec tam parum, quā Caluinista colligi volunt. Nam non solum in ma- lum: sed etiam in bonum liberum habemus arbitriū, contra quam Caluinista: & non equaliter in vñtrāque, sed in malum satis forte, in bonum, nisi Dī ei grātia adiūtetur: infirmum, contra quam Pe- lagiani sentient. Alterum hinc Caluiniani non minus absurdum errorem haueant: non posse operibus hominem iustificari: sed iustum declarari, atque cognoscī, quia non satis arbor bona, quia fa- ciit fructus bonos: sed quia bona est, bonos fructus facit. Nam vt arborē fructu ita bonum arborem fructu priorē esse necesse est. Nec arbor bona ex fructu bono, bona fit: sed bona est cognoscē- quidem

*Caluinista
agnati na-
tūrā
prōmis-
tur.*

*Contra Cal-
uinistas libe-
rum arbitri-
um tollentes*

E B. quidem bona, ver. 35. Obiicit aliquis si bona arbor malos, & mala bonos fructus facere potest, quo- modo docemur ex fructibus arborem dignoscere? Obiiciam & ego idem, si Pharisei, cum malos fructus facerent, bona ramen arbor, id est, non satis pro- pheca, sed veri Doctores erant, quomodo ex fructibus cognoscē poterint? Nam si audidores hanc Christi scēti regulam ex eorum morib⁹ de do- trina iudicassent: tanquam falsam reiecerint. Egō respondēdo Christum, hoc loco non certum indi- cium; sed probabile tantum signum tradere volu- iste; docere que non posse falsos prophetas, qui si- mulationē faciuntur falsam doctrinam probare, dū se ita ouina pelle tegere, quin aliquando qui sub calat lupus, appareat. Non enim potest dū timu- latio veritatem imitari. Hoc in Caluinista sumus agnati nati sum, lupi moriuntur. Mirum quā- multū errores ex hac bona & mala arbore natū sunt. Primum illa abſurdissimum. Manicheorum, alios natura bona bonos, quinque mala mali; alios natura malos esse, qui numquam bona esse possint, quem Hieronymus in commentariis ad hunc locum, & Augustinus libro primo contra Julianum capite tertio, & in disputatione secunda contra Fortunatum, & libri primi contra aduersari. leg. & pro- pleb. capite vigiliō secundo, multis sacrarum litera- rum exemplis refutatur. Deinde illi Pelagianorum, qui idēo peccatum tollerant origine, quod dicent coniugium, quia bona vñque arbor est, nō posse malos fructus facere, vt Augustinus libro secundo de muptiis & concup. cap. viii. s. sexto, & ille alter e- orundem. I. berum arbitrium quāsi radicem quan- dam in nobis ēst, que pōst ipsa per se, aut arborē bonam, id est bonam voluntatem, aut arborē ma- lam, id est, mala voluntatem generare. Autor Au- gustinus libro primo de gratia Christi cap. decimo octavo. Quartus quorundam etiam ex Pelagianis, quāquā Donatitarum potius heresi conuenient- bat; neque bonum sacerdotem male, neq; malum bene baptizare possit, sed similem esse baptizatori baptisatum, quia non potest arbor bona malos, neq; mala bonos fructus facere, vt refert Augustinus lib. tertio contra lit. Peccati cap. quadraginta quarto. Noluerunt minus ingenio videri Caluinista: nam & ipi hinc cum Manicheis liberum tollunt arbitri- um. Hoc etiam subtilius, quod illi in vñtrāque pa- riter partem, hinc bonum, non in malum tollunt; non videntes homines errore suo cōscii non solum malam arborem bonos, sed nee bona malos fru- ctus facere possit, itaque si ad bonum, cum mali fu- mus, liberum proprie- tate non habemus arbitriū: quia mala sumus arbor, & non potest arbor mala bonos fructus facere: negat malum, cum sumus ho- ni, liberum postulamus arbitriū habere: quia bona su- mus arbor, & non potest arbor bona malos fructus facere: neque illud cōsidēratis, quod idem Christus dicit c. 12. 34. aut facit arborē bonam, & fructum eius bonum: aut facit arborē mala, & fructum eius ma- la: quasi in nostra vñque si pōstare vel bonam, vel mala arborē facere. Nec ergo tantum hinc colligit, quantum Pelagiani: nec tam parum, quā Caluinista colligi volunt. Nam non solum in ma- lum: sed etiam in bonum liberum habemus arbitriū, contra quam Caluinista: & non equaliter in vñtrāque, sed in malum satis forte, in bonum, nisi Dī ei grātia adiūtetur: infirmum, contra quam Pe- lagiani sentient. Alterum hinc Caluiniani non minus absurdum errorem haueant: non posse operibus hominem iustificari: sed iustum declarari, atque cognoscī, quia non satis arbor bona, quia fa- ciit fructus bonos: sed quia bona est, bonos fructus facit. Nam vt arborē fructu ita bonum arborem fructu priorē esse necesse est. Nec arbor bona ex fructu bono, bona fit: sed bona est cognoscē-

H. fatur.

*Contra Cal-
uinistas libe-
rum arbitri-
um insis-
tūtū.*

scitur. Valde sibi illi, cum hoc dicunt, placere solent in illos, qui irrito contorverunt impetu, efficaciter torquere. Si iustus operibus non efficiuntur iusti, sed declararunt, quia arbor bona sit ex fructu bono bona, sed bona esse cognoscitur; ergo iusti operibus non efficiuntur iusti, quia arbor mala non sit ex fructu mala, sed mala esse cognoscitur. Ita efficitur istorum argumentatione Adamum, qui bona à Deo arbor facta erat, peccare non potuisse, quia non portauit arbor bona malorum fructus facere: & si peccasse, non fuisse tamen iusti agendo factum iniustum: quia arbor ex malo fructu mala esse cognoscitur; potest, mala fieri non potest. Ita homines impudentes foderant faciem nostram foveam, & inciderunt in eam. Nec intelligimus imperium, quod in nostris scholis etiam pueri docent, quid inter naturales & morales causas interficiuntur. Naturales enim non ex bonorum malo efficiuntur, vel malorum sunt: sed quia bona vel mala sunt, bonum vel malum effectum habent. Morales vero non sunt, quia bona, vel mala sunt, bene vel male agunt: sed etiam, quia bene, vel male agunt, bona vel mala sunt. Nec enim tantum, quia temperantes sumus, vivimus temperante, omnes veteres auctores de beata vita in tellendum putauerunt. Nam quamvis Ecclesia regnum aliquando celorum appelletur; nam in eam dicitur, intrate in regnum celorum, nunquam Ecclesia, sed vita temperata significatur. Et hoc loco manifestum est agi de premio, quod non in Ecclesia, sed in celo datur; quia dicunt, non iur ad celum verbi, sed factus. Et ex versu sequenti de ultimo iudicio agi coepit, cum ali in celum admittendi, alii ab eo exclusi sunt. Multi dicunt mihi in illa die, Domine, Domine nonne in nomine tuo propterea ueni.

21. Non omnis, qui dicit mihi.] Quidam hæc omnibus a Christo dicta sibi posuit, quia Lucas capite sexto versiculo quadragesimo sexto post illa verba, Hypocrita ejece prius trahim oculo tuos; & non est arbor bona, qui faciat fructum malum, & bonus homo de bono thesauro profert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala. hæc adiungit, quid autem vocatu me. Domine, Domine, & non factus, que dico? Respondent Chrysostomus & Theophylactus hinc colliguntur etiæ patris, & filii voluntatem, cum filii, ubi sunt deinceps debuit, pro sua partis sui dixerit voluntatem. At si easdem erat virtutisque cur patris potius, quam suam dixit? Respondent, quod id auditoribus gratius futurum esset, & minus sibi conflaturum inuidia. Alio ego ratione adiungo, quod patri quaque legislatoris personam tribuat; ipse vero se quaque legatum, gerat; ideoque sese in eum nuncire, qui patris sui voluntatem faciunt, ut capite 26. 42. Ioan. 4. versi 34. & 5. 30. & 6. versi 2. propterea semper soleat voluntatem patris mei, non meam, ut infra, capite duodecimo, versiculo quinquefimo.

22. In illa die.] Terribili, & celsissima; hanc enim vixit habet pronomen demonstrativum illa, quasi de non aliis similis, sed certa, & singulari, & summi iudicis fama, merique insigni ferme sit ut infra. c. 24. versi 26 & Mar. 13. versi 32. versi 24. ad Thesalonici 5. 42 ad Timoth. 1. 12. 18 & 4. versi 8. Nomina autem illam diem, quia in igne resolabitur, & in incendio quodammodo similem dixerit, & Mattheus, quod de prophetis, Lucas, quod de prophetibus auditoribus dixerat, recensentur.

Domine, Domine.] Hanc repetitionem non solum ex linguis Hebraicæ, ut quidam volunt, confutare loquentem inducit, quid vocat me Domine, Domine! Fieri etiam potest ut his, qui sibi diversi peritos & in diuersis sententiis idem dixerit, & Mattheus, quod de prophetis, Lucas, quod de prophetibus auditoribus dixerat, recensentur.

Calvinus.

prophetatus.] Incepit Calvinius interpretare, prebenitus. prophetatus, id est documentum. Nam videtur ut aliquid hoc verbum significare, sicut versiculo decimo quinto falsos doctores, falsos prophetas appellant, tamen debuit animaduertire hic falsos illos prophetas allegare miracula, nonne in nomine suo prophetatus, & in nomine tuo virtutes multas declarare. Solet enim yehemens affectus erumpere.

Naturalis
Et moralis
cum causa
rum diffi-
cilen-

men.

In regnum celorum.] Multi hæreticorum interpretes errant existimantes Ecclesiam hoc loco regum celorum appellari; quasi dicat, non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, in mea Ecclesia censensus est, neque meus discipulus habendus. Multo prudenter omnes veteres auctores de beata vita in tellendum putauerunt. Nam quamvis Ecclesia regnum aliquando celorum appelletur; nam in eam dicitur, intrate in regnum celorum, nunquam Ecclesia, sed vita temperata significatur. Et hoc loco manifestum est agi de premio, quod non in Ecclesia, sed in celo datur; quia dicunt, non iur ad celum verbi, sed factus. Et ex versu sequenti de ultimo iudicio agi coepit, cum ali in celum admittendi, alii ab eo exclusi sunt. Multi dicunt mihi in illa die, Domine, Domine nonne in nomine tuo propterea ueni.

21. Non omnis, qui dicit mihi.] Quidam hæc omnibus a Christo dicta sibi posuit, quia Lucas capite sexto versiculo quadragesimo sexto post illa verba, Hypocrita ejece prius trahim oculo tuos; & non est arbor bona, qui faciat fructum malum, & bonus homo de bono thesauro profert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala. hæc adiungit, quid autem vocatu me. Domine, Domine, & non factus, que dico? Respondent Chrysostomus & Theophylactus hinc colliguntur etiæ patris, & filii voluntatem, cum filii, ubi sunt deinceps debuit, pro sua partis sui dixerit voluntatem. At si easdem erat virtutisque cur patris potius, quam suam dixit? Respondent, quod id auditoribus gratius futurum esset, & minus sibi conflaturum inuidia. Alio ego ratione adiungo, quod patri quaque legislatoris personam tribuat; ipse vero se quaque legatum, gerat; ideoque sese in eum nuncire, qui patris sui voluntatem faciunt, ut capite 26. 42. Ioan. 4. versi 34. & 5. 30. & 6. versi 2. propterea semper soleat voluntatem patris mei, non meam, ut infra, capite duodecimo, versiculo quinquefimo.

22. In illa die.] Terribili, & celsissima; hanc enim vixit habet pronomen demonstrativum illa, quasi de non aliis similis, sed certa, & singulari, & summi iudicis fama, merique insigni ferme sit ut infra. c. 24. versi 26 & Mar. 13. versi 32. versi 24. ad Thesalonici 5. 42 ad Timoth. 1. 12. 18 & 4. versi 8. Nomina autem illam diem, quia in igne resolabitur, & in incendio quodammodo similem dixerit, & Mattheus, quod de prophetis, Lucas, quod de prophetibus auditoribus dixerat, recensentur.

Domine, Domine.] Hanc repetitionem non solum ex linguis Hebraicæ, ut quidam volunt, confutare loquentem inducit, quid vocat me Domine, Domine! Fieri etiam potest ut his, qui sibi diversi peritos & in diuersis sententiis idem dixerit, & Mattheus, quod de prophetis, Lucas, quod de prophetibus auditoribus dixerat, recensentur.

Calvinus.

Quoniam daper
miracula fi-
ciuntur
conferma-
tio & vera
Ecclesiæ pro-
positio.

172
fecimus? Prophetare igitur non est docere, sed futurum praedicere. Hoc enim miraculum est, illud non est. Atque hanc vim habet illud, In nomine tuo, id est, virtute tua. Non enim in nomine Christi, sed in incredibili humana ratione praedicantibus, sine viis miraculis credidisse, quam illa ipsa miracula, que per eos facta narrantur. Probabile igitur fidei argumentum est, quod ex miraculis sumitur, quia per fidem sepe, sine fide raro admodum fieri solent. Et cum fiunt, non ad probandum eorum, qui faciunt; sed eorum, qui veram fidem habent, fieri solent. Nec enim Balasa futura praedicendo suam ipsius; sed populi potius Dei, aduersus quem conductus fuit, fidem confirmavit: & fere omnia miracula, que per hereticos facta fuisse legamus, quia paucis sunt, huiusmodi esse conflat: qualia ea, que in ecclæsticis historiis, & apud Anastasium in questionibus scriptæ recentur. Est etiam argumentum a miraculis ductum: si non omni, una saltem, aut dubius etiam ex partibus necessarium. Nam esti non necessario sequitur, etum qui miracula faciat, veram habere fidem: tamen necessario sequitur, eam, in qua frequentia, & quasi ordinaria miracula faciat, veram esse Ecclesiam: quia esti aliquando Deus per privatos extra Ecclesiam suam homines miracula fieri permitrat, sicut & per asinam fe-
cunt Balaam, quæ in Ecclesia certe non erat: tamen nulli generaliter hominum societati, nisi Ecclesia suis ordinariam facienti miracula concessit potest. Miseritiam necessarium est, quod altera ex parte per negationem ducitur, in qua miracula nulla sunt, eam veram Ecclesiam esse non posse. Hæretico-
fratatu-
si
miracula